Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Гребенкина Светлана Александровна

ФОРМИРОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ И
ИНСТРУМЕНТАРИЯ УСТОЙЧИВОГО

РАЗВИТИЯ ДОТАЦИОННОГО РЕГИОНА В
СИСТЕМЕ ЕГО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономическая безопасность

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Безденежных Вячеслав Михайлович,
доктор экономических наук, профессор

Москва - 2021

2

Оглавление

Введение .............................................................................................................. 4

Глава 1 Теоретические аспекты устойчивого развития дотационного

региона в системе экономической безопасности ............................................ 14

1.1 Сущность понятий «экономическая безопасность» и «устойчивое

развитие» социально-экономической системы мезо-уровня .......................... 14

1.2 Методические основы управления развитием дотационного региона .. 32

1.3 Зарубежный опыт обеспечения устойчивости территорий разного

уровня развития .................................................................................................. 41

Глава 2 Комплексный анализ развития дотационного региона (Кировской

области) и оценка его потенциала развития .................................................... 53

2.1 Анализ социально-экономического развития Кировской области как

сложной социально-экономической системы .................................................. 53

2.2 Анализ региональной системы на микроуровне (разрез

муниципальных образований) ........................................................................... 80

2.3 Политика в области управления устойчивым развитием Кировской

области: состояние и проблемы реализации .................................................... 88

Глава 3 Применение механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности ............. 104

3.1 Формирование индикаторов и критериев для механизмов и

инструментов устойчивого развития дотационного региона с учетом его

потенциала роста ................................................................................................ 104

3.2 Оценка уровня устойчивого развития Кировской области .................... 126

3.3 Основные направления экономически безопасного развития региона

с учетом оценки устойчивости и ресурсного потенциала роста .................... 137

Заключение .......................................................................................................... 175

Список литературы ............................................................................................. 178

Приложение А Ранжирование регионов по уровню ресурсного

потенциала и долговой нагрузки ....................................................................... 210

3

Приложение Б Индексы физического объема валового регионального

продукта ............................................................................................................... 214

Приложение В Инвестиции в основной капитал по видам экономической

деятельности ........................................................................................................ 216

Приложение Г Сальдированный финансовый результат по основным

отраслям экономики Кировской области ......................................................... 217

Приложение Д Консолидированный бюджет Кировской области ................ 218

Приложение Е Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год ... 219

4

Введение

Актуальность темы исследования. В условиях усиливающейся на

мировой арене нестабильности как в экономической, так и в политической

сферах особое внимание заслуживает вопрос обеспечения экономической

безопасности. Возникающие дестабилизирующие тенденции национальной

экономики Российской Федерации, углубившиеся на фоне перехода к

многополярному миру, сопровождающиеся возрастанием структурных

дисбалансов мировой экономики, обусловили необходимость разработки и

принятия эффективных мер предотвращения и минимизации последствий

кризисных явлений, поиска новых методов и рычагов воздействия в области

управления устойчивым развитием, соответствующих изменяющейся

обстановке. При этом приоритет смещается в сторону региональных систем

как основе развития экономики страны в целом. Об этом свидетельствует и

ряд совещаний по реализации майских указов Президента России

В.В. Путина в декабре 2019 года и феврале 2020 года, на которых среди

значимых проблем осуществления национальных проектов и

государственных программ были озвучены трудности различного характера

именно на мезо-уровне реализации [189; 200].

Характерной особенностью регионов современной России является

высокий уровень дифференциации в развитии, что усугубляет воздействие

неблагоприятных факторов на региональную экономику. Наибольшую долю

(72 из 85 субъектов) занимают дотационные регионы, экономика которых

более подвержена дестабилизирующим тенденциям, что увеличивает

нагрузку на федеральный бюджет. Многие из них обладают значимыми

ресурсами, что при действенных рычагах управления может усилить их долю

в развитии отечественной экономики. К таковым регионам относится

Кировская область, входящая в состав депрессивных дотационных

территорий, не проявляющая должного уровня социально-экономического

развития и темпов роста, несмотря на серьезный ресурсный запас (входит в
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пятерку лидеров по объему заготовленной древесины [192], а также в состав

ключевых российских производителей минеральных удобрений).

Решение проблем региона призвана обеспечить региональная политика

как важный элемент эффективной взаимосвязи макро- и микроуровня

реализации целей развития и укрепления экономической безопасности

систем. Вместе с тем, ее эффективность подрывается отсутствием

комплексного подхода к обеспечению устойчивого развития. Проведенный

анализ показал, что действующие административные, экономические,

социальные инструменты регионального управления зачастую не учитывают

специфики территории, носят несистемный и невзаимосвязанный характер,

не имеют достаточной научной обоснованности. Существующий механизм

регулирования реализации проектов и программ слабо развит, обуславливая

необходимость учета постоянно изменяющихся текущих реалий. Главой

государства констатируется недостаточная координация действий органов

власти разного уровня в процессе достижения целевых ориентиров

регионального развития [200]. На сегодняшний день наблюдается и

отсутствие общепринятой методики оценки устойчивого развития региона,

позволяющей с учетом ресурсного потенциала более эффективно управлять

его социально-экономическим ростом. При наличии различных подходов

выделения ключевых показателей не утверждена построенная на общих

принципах единая система выбора и корректировки индикаторов. При этом,

от правильности выбора показателей зависит адекватность оценки

устойчивого развития, и, соответственно, эффективность принимаемых

решений для минимизации угроз и обеспечения экономической

безопасности.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования

методических и организационных основ достижения устойчивого развития

дотационного региона в современных условиях функционирования для

обеспечения его экономической безопасности.
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Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

отмечается рост работ, раскрывающих те или иные аспекты экономической

безопасности сложных систем. Общетеоретические вопросы экономической

безопасности раскрыты в трудах: Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова,

А.Д. Урсул и других. Основам обеспечения экономической безопасности

региона посвящены работы исследователей: В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, Е.В. Караниной, Е.Д. Кормишкиной,

А.А. Куклина, Г.В. Маханько, С.Н. Митякова, В.К. Сенчагова,

Н.Г. Синявского, А.И. Татаркина, Т.В. Усковой и других. Развитию

методологических аспектов формирования систем оценки и мониторинга

региональной экономической безопасности особое внимание уделено в

работах: С.П. Волкова, И.В. Долматова, Е.А. Иванова, Е.В. Караниной,

Д.Н. Лапаева, С.Н Митякова, И.В. Новиковой, В.К. Сенчагова, О.Л. Тарана,

А.И. Татаркина и других.

Управлению устойчивым развитием сложных социально-

экономических систем посвящены научные труды: В.М. Безденежных,

А.Л. Боброва, С.Н. Бобылева, И.Я Богданова, Д.С. Вахрушева,

В.И. Вернадского, М.В. Глазырина, Д.В. Гордиенко, И.Н. Дрогобыцкого,

С.М. Ильясова, Н.Н. Киселевой, Г.Б. Клейнера, Т.Г. Красновой,

А.И. Кузнецовой, В.Н. Лексина, В.В. Леонтьева, Л.И. Лопатникова,

Д.С. Львова, М.В. Мазуниной, Е.М. Макаровой, Н.Н. Моисеева, Р.А. Попова,

Н.Ф. Реймерса, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова, А.И. Татаркина,

В.В. Циганова и других.

Исследованию методических основ оценки устойчивого развития

территории уделено внимание в трудах отечественных и зарубежных

исследователей: М.В. Афанасьевой, А.А. Безгодовой, Е.Ю. Громовой,

В.Е. Васенко, Е.С. Здоровой, С.В. Золотарева, Е.В. Караниной, Дж. Коба,

Г. Дэли, И.И. Мазур, Н.В. Масловой, И.К. Сандомирской, А.Н. Швецова,

А.В. Ярашевой и других.
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Проблемы пространственного развития исследовались в трудах

авторов: А.Г. Гранберга, С.В. Макар, Е.Л. Плисецкого, Т.В. Усковой,

Р.Ф. Фаттахова, И.С. Цыпина и других. Вопросам развития дотационных

регионов посвящены работы исследователей: Г.В. Былова, Е.Н. Дуловой,

В.Н. Лексина, В.П. Орешкина, Л.В. Смирнягина, Г.Г. Фетисова и других.

Регион как объект системного анализа представлен в трудах авторов:

И.Н. Дрогобыцкого, Г.Б. Клейнера, В.Н. Лившица, Г.Л. Поповой и других.

Не умоляя достоинств каждого из авторов, отметим нерешенность

проблемы управления устойчивым развитием специфической социально-

экономической системы мезо-уровня, а именно дотационного региона в

современных динамичных и характеризующихся турбулентностью условиях

хозяйствования, создавая угрозу обеспечения его экономической

безопасности: отсутствует сформированный инструментарий оценки

устойчивого развития, не в полной мере учитываются текущие реалии,

ближайшие и прогнозные цели экономического развития, а также специфика

территориального развития, наблюдается несформированность четкого

механизма взаимодействия органов федеральной, региональной и

муниципальной власти в обеспечении региональной экономической

безопасности.

Целью исследования является формирование теоретических

положений и практических рекомендаций по разработке методики

формирования механизмов и инструментария устойчивого развития

специфической социально-экономической системы мезо-уровня -

дотационного региона для обеспечения его экономической безопасности.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

− проанализировать сущность и взаимосвязь понятий «устойчивое

развитие» и «экономическая безопасность» в единой системе макро-, мезо- и

микроуровня функционирования;

− обосновать методику комплексной оценки устойчивого развития

специальной социально-экономической системы - дотационного региона в
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системе его экономической безопасности, учитывающую особенности

территории и состояние контекста функционирования системы;

− предложить организационно-экономический механизм

управления устойчивым развитием дотационного региона согласно

современным условиям хозяйствования;

− сформировать механизм взаимодействия органов власти

федерального, регионального и муниципального уровня, основанный на

четкой координации действий и разделении полномочий;

− определить основные направления развития дотационного

региона для обеспечения его экономической безопасности.

Объект исследования дотационный регион как сложная социально-

экономическая система мезо-уровня.

Предметом исследования выступают теоретические и практические

основы социально-экономических отношений по формированию устойчивого

развития социально-экономической системы мезо-уровня - дотационного

региона в системе обеспечения его экономической безопасности.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует

п. 12.3. «Типология экономической безопасности; важнейшие

классификационные признаки (отраслевые, функциональные,

институциональные, региональные) и инструменты регулирования»,

п. 12.4. «Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов

и инструментов повышения экономической безопасности», п. 12.11. «Макро-,

мезо- и микроуровни экономической безопасности и механизмы их

взаимосвязи», п. 12.22. «Методология мониторинга факторов, угрожающих

экономической безопасности» Паспорта научной специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономическая

безопасность (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую

базу исследования составили работы отечественных и зарубежных авторов в

области экономической безопасности, антикризисного управления,
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экономической теории, региональной экономики, системного анализа,

экономики организаций, прикладной статистики. В ходе исследования были

использованы методы теоретического и эмпирического научного познания, в

частности метод аналогий, моделирования, логический метод, метод

классификаций, методы сравнительного, статистического, структурного

анализа.

Информационной базой послужили нормативно-правовые документы

Российской Федерации, информационные и аналитические материалы

органов региональной власти, статистические данные Федеральной службы

государственной статистики, научные труды отечественных и зарубежных

исследователей, материалы научных конференций, результаты экспертных

опросов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

формировании теоретических положений и практических рекомендаций по

разработке методических основ формирования механизмов и инструментария

устойчивого развития специфической социально-экономической системы

мезо-уровня - дотационного региона в системе ее экономической

безопасности.

Положения, выносимые на защиту:

1) Определена сущность достижения экономически безопасного

состояния системы мезо-уровня в контексте устойчивости ее развития, что

позволило сформулировать методические основы адаптивного управления

дотационным регионом (С. 22 – 26; 35 – 40).

2) Расширена региональная типология уровней социально-

экономического развития за счет выделения подвидов дотационных регионов

на основе эксплицитного учета перспектив (долговой нагрузки) и потенциала

развития субъектов, позволяющая распределить территории по зонам

уязвимости к угрозам экономической безопасности, что отличает ее от

других классификаций, построенных преимущественно на ретроспективном
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анализе региональных проблем и отраслевой значимости для национальной

экономики (С. 26 – 31).

3) Предложена практика мониторинга на основе методики оценки

устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической

безопасности, включающей три уровня: общий, нормативно-критериальный

и дополнительный уровень, характеризующейся системным подходом,

комплексностью, наглядностью, учетом специфики развития региона,

использованием официальных статистических данных, что отличает ее от

предложенных подходов других авторов. Методика призвана решить задачу

обоснования разрабатываемых мер как на уровне регулятора, так и

исполнителей макро-, мезо- и микроуровней, и определения их


[…]


Индекс физического объема (к предыдущему
году) 99,6 97,3 95,5 104,9 101,8

Доля в структуре ВРП 8,6 9,5 5,1 5,3 5,2
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное

социальное обеспечение
Индекс физического объема (к предыдущему
году) 101 98,1 98,4 100,8 101,9

Доля в структуре ВРП 9,8 8,7 8,7 8,3 8,3
Образование

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 101,2 98,5 97 102 98,3

Доля в структуре ВРП 4,7 4,3 4,1 4,5 4,6
Здравоохранение и предоставление социальных услуг

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 97,6 95,9 96,5 101,5 100,4

Доля в структуре ВРП 6,6 6 5,7 6,1 6,5
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

Индекс физического объема (к предыдущему
году) 99,8 94,1 97,8 122,1 100,2

Доля в структуре ВРП 2,2 2,1 1,8 2,1 2
Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение В

(информационное)

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

Таблица В.1 - Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

В миллионах рублей

Показатель Год
2014 2015 2016 2017 2018

Всего 40201,7 39787,8 42541,9 40729,0 40458,9
Сельское хозяйство, охота и
лесное хозяйство 3692,1 3790,1 4440,4 5167,1 6592,5

Добыча полезных ископаемых 44,1 10,1 34,9 37,7 -
Обрабатывающие производства 12660,3 14094 15202,9 13662,4 11337,5
Производство
электрооборудования,
электронного и оптического
оборудования

532,5 354 326,2 3449,4 4587,5

Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды 6548,8 3513,4 3268,6 3449,4 4587,5

Строительство 315,3 199,3 401,5 357,0 260,8
Оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных
средств, мотоциклов, бытовых
изделий и предметов личного
пользования

874,7 826,9 2779,2 1482,2 1537,1

Гостиницы и рестораны 83,2 71,9 45 47,1 81,5
Транспорт и связь 4889 5861,2 4220,4 5900,6 5057,2
Финансовая деятельность 363,4 224,3 296,6 192,7 297,7
Операции с недвижимым
имуществом, аренда и
предоставление услуг

6141,2 7277,6 7466,7 6081,9 4254,3

Государственное управление и
обеспечение военной
безопасности; социальное
страхование

869,3 756,6 666,4 663,2 611,5

Образование 1816,8 1238,1 1088,3 536,9 2215,0
Здравоохранение и
предоставление социальных
услуг

829,9 574,3 802,7 750,2 989,8

Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение Г

(информационное)

Сальдированный финансовый результат по основным отраслям

экономики Кировской области

Таблица Г.1 - Сальдированный финансовый результат за 2014-2018 годы

В миллионах рублей

Показатель Год
2014 2015 2016 2017 2018

ВСЕГО 27409,9 22825,4 24845,2 22310,5 22535,2
Сельское хозяйство, охота и
лесное хозяйство 3502,5 3877,6 3504,6 4308,9 4548,8

Добыча полезных ископаемых 231,7 151,9 311,7 219,9 371,3

Обрабатывающие производства 12586 6482,9 8573,8 7394,6 6108,4

Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды -209,8 363,1 353,5 144,1 242,2

Строительство 2398,4 2093,8 1708,2 1341,2 1470,4
Оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов, бытовых изделий и
предметов личного пользования

4888,4 5686,1 5463,8 4575,5 5210,7

Гостиницы и рестораны 84,9 -132,3 527,1 314,8 213,8
Транспорт и связь 269,2 12,5 445,1 311,4 394,8
Финансовая деятельность 207,7 204,1 -40,9 -255,4 9,0
Операции с недвижимым
имуществом, аренда и
предоставление услуг

2936,6 3610 3296 1350,5 1433,2

Образование 21 28 28,8 23,2 39,5
Здравоохранение и
предоставление социальных услуг 206,3 260,9 357,9 430,3 407,5

Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение Д

(информационное)

Консолидированный бюджет Кировской области

Таблица Д.1 - Консолидированный бюджет Кировской области за 2013-2017 годы

В миллионах рублей

Статья Год
2014 2015 2016 2017 2018

Доходы, всего.
Из них: 53375,3 54608,9 54841,7 58268,9 51959,0

налог на прибыль
организаций 5012 7478,8 6 086,7 6529,7 7036,7

налог на доходы
физических лиц 13782 13989,1 10 186,9 15323,6 11725,5

налоги на имущество 3730,4 3892,1 4059,5 4559,7 3853,9
безвозмездные
поступления 17528,1 16561,4 15 629,6 17565,5 21060,3

Расходы, всего.
Из них на: 57888,3 58688,9 57766,5 58347,7 50598,9

общегосударственные
вопросы 4881,2 4429,7 1210 1363,8 1417,5

национальную
экономику 9217 9562,4 8563 9047,3 8676,1

жилищно-
коммунальное хозяйство 5136 5104,7 2107,6 1498 2694,2

социально-культурные
мероприятия, всего.
Из них:

36766,2 38018 29388,4 29040,7 32088,0

образование 17707,5 17308,7 10706,9 11072,5 12908,2
здравоохранение 6714,9 7356 7177,4 1948 2388,0
социальную политику 9876,8 10503,8 10452,6 14948,3 15853,1

Источник: составлено автором по данным [193].
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Приложение Е

(информационное)

Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

Таблица Е.1 - Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

В процентах

Субъект РФ Доля ВРП в общем объеме ВРП Нарастающий итог
1 2 3

Город Москва 20,99 20,99
Тюменская область 9,32 30,31
Город Санкт-Петербург 5,16 35,47
Московская область 5,08 40,55
Краснодарский край 2,97 43,52
Свердловская область 2,86 46,38
Республика Татарстан 2,82 49,20
Красноярский край 2,51 51,71
Республика Башкортостан 1,86 53,57
Самарская область 1,80 55,38
Челябинская область 1,80 57,18
Ростовская область 1,80 58,97
Нижегородская область 1,68 60,66
Иркутская область 1,59 62,25
Пермский край 1,59 63,84
Новосибирская область 1,52 65,36
Кемеровская область 1,41 66,77
Ленинградская область 1,29 68,06
Республика Саха (Якутия) 1,22 69,28
Воронежская область 1,15 70,44
Оренбургская область 1,10 71,54
Белгородская область 1,05 72,59
Приморский край 1,04 73,62
Волгоградская область 1,03 74,65
Сахалинская область 1,03 75,68
Архангельская область 0,99 76,67
Саратовская область 0,89 77,57
Хабаровский край 0,89 78,46
Ставропольский край 0,89 79,34
Омская область 0,87 80,21
Республика Дагестан 0,83 81,05
Республика Коми 0,77 81,81
Удмуртская Республика 0,74 82,55
Тульская область 0,74 83,30
Томская область 0,68 83,98
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Продолжение таблицы Е.1
1 2 3

Ярославская область 0,68 84,66
Алтайский край 0,68 85,34
Вологодская область 0,68 86,02
Липецкая область 0,66 86,68
Мурманская область 0,59 87,28
Астраханская область 0,56 87,84
Калининградская область 0,56 88,40
Калужская область 0,56 88,95
Владимирская область 0,55 89,51
Курская область 0,52 90,02
Тверская область 0,51 90,54
Пензенская область 0,49 91,02
Рязанская область 0,48 91,51
Республика Крым 0,48 91,98
Ульяновская область 0,45 92,44
Брянская область 0,41 92,85
Кировская область 0,41 93,26
Забайкальский край 0,40 93,66
Тамбовская область 0,40 94,06
Смоленская область 0,38 94,44
Чувашская Республика 0,36 94,80
Новгородская область 0,36 95,16
Амурская область 0,36 95,51
Республика Карелия 0,34 95,85
Орловская область 0,29 96,14
Республика Мордовия 0,28 96,42
Республика Хакасия 0,28 96,70
Камчатский край 0,27 96,97
Республика Бурятия 0,27 97,24
Курганская область 0,27 97,51
Ивановская область 0,25 97,75
Чеченская Республика 0,24 97,99
Республика Марий Эл 0,23 98,22
Костромская область 0,22 98,44
Магаданская область 0,21 98,65
Псковская область 0,20 98,85
Кабардино-Балкарская Республика 0,18 99,04
Республика Северная Осетия-Алания 0,17 99,21
Республика Адыгея 0,13 99,34
Карачаево-Черкесская Республика 0,10 99,44
Город Севастополь 0,10 99,54
Чукотский автономный округ 0,09 99,63
Республика Калмыкия 0,09 99,72
Республика Тыва 0,08 99,80
Республика Ингушетия 0,07 99,87
Еврейская автономная область 0,07 99,94
Республика Алтай 0,06 100,00
Источник: составлено автором по данным [198].