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на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук

Гребенкиной Светланы Александровны
по теме «Формирование механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности»
доктора экономических наук, доцента
Смирнова Владимира Михайловича,

включённого в списочный состав совета по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук Д 505. 001.114

Гребенкина Светлана Александровна представила диссертацию на тему:
«Формирование механизмов и инструментария устойчивого развития
дотационного региона в системе его экономической безопасности» на
соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и
защите по научной специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством: экономическая безопасности.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством:
экономическая безопасность (экономические науки) п. 12.3. «Типология
экономической безопасности; важнейшие классификационные признаки
(отраслевые, функциональные, институциональные, региональные) и
инструменты регулирования», п. 12.4. «Разработка новых и адаптация
существующих методов, механизмов и инструментов повышения
экономической безопасности», п. 12.11. «Макро-, мезо- и микроуровни
экономической безопасности и механизмы их взаимосвязи», п. 12.22.
«Методология мониторинга факторов, угрожающих экономической
безопасности».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Гребенкина Светлана Александровна

предложила значимые для науки и практики подходы к совершенствованию
механизмов и инструментария устойчивого развития дотационного региона в
контексте обеспечения региональной экономической безопасности.
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2) соискатель учёной степени Гребенкина Светлана Александровна
ввела в научный оборот следующие научные результаты, которые можно
охарактеризовать как результаты, обладающие научной новизной.

Теоретические научные результаты исследования:
заключаются в расширении концептуальных основ и

совершенствовании механизмов и инструментария исследования
экономического потенциала и уровня обеспеченности экономической
безопасности дотационных регионов. В работе представлены риск-
индикаторы устойчивого развития для типовых однородных регионов со
схожими характеристиками, под которыми в работе понимаются показатели с
заданными пороговыми значениями, отклонение от которых влияет на общий
вектор развития региона и позволяет выявить основные слабости его развития
- объекты для приоритетного контроля и управления.

Практические научные результаты исследования:
заключаются в том, что сформированные в диссертации предложения

позволят обеспечить своевременное выявление угроз, вызовов и опасностей в
процессе функционирования дотационного региона Российской Федерации и
предпринять меры по противодействию негативных последствий с
сохранением сбалансированности развития региона.

Значительным потенциалом внедрения обладают следующие
предложенные и обоснованные автором концепты: 1) карта устойчивого
развития региона 2) дополненная типология уровней социально-
экономического развития дотационных регионов; 3) методика оценки
устойчивого развития дотационного региона.

3) Диссертация «Формирование механизмов и инструментария
устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической
безопасности» обладает внутренним единством, что обусловлено
совокупностью применяемых методов научного исследования и выстроенной
логикой изложения материала. В первой главе рассматриваются
теоретические основы устойчивого развития дотационного региона с учетом
обеспечения региональной экономической безопасности. Отличительной
особенностью авторского подхода является раскрытие региональной
проблематики через призму исследования состояния экономической
безопасности, что обеспечивается в первую очередь теоретико-методическим
анализом понятий «экономическая безопасность» и «устойчивое развитие»
(стр. 14-31). Сложно не согласиться с базовым тезисом о том, что «анализ
существующих показателей и критериев показывает отсутствие
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общепринятой системы индикаторов, как и единой методики оценки, наряду с
их множественностью, зачастую не отвечающих требованиям специфики
региона и сложившейся экономической ситуации» (стр. 35), хотя далее по
тексту автором приводится обстоятельный и содержательный анализ
различных подходов к формированию показателей и индикаторов,
позволяющих оценить экономическую безопасность регионов (стр. 37-40). Во
второй главе проанализированы показатели социально-экономического
развития и потенциала Кировской области как примера дотационного региона,
относящегося к «средней» категории указанного типа. Автор применяет
разработанный методический подход к оценке потенциала по темпам роста и
ресурсному обеспечению. В главе на основе авторского подхода проведено
ранжирование муниципальных районов и городских округов области
(стр. 81-87), а также приведены и описаны основные механизмы управления
развитием в регионе (стр. 99). Третья, ключевая глава исследования посвящена
разработке комплексных предложений по совершенствованию механизмов
укрепления устойчивости на мезо-уровне и формированию соответствующего
инструментария.

4) Достоверность результатов диссертационного исследования
основывается на глубоком анализе научной литературы по тематике
проводимого исследования, а также нормативно-правовой базы. Выводы
полученные автором согласуются с выводами, полученными в ходе
проведения диссертационных исследований Г.Ф. Балакиной на тему:
«Формирование стратегий социально-экономического развития депрессивных
регионов» (Тувинский институт комплексного освоения природных ресурсов
Сибирского отделения РАН, 2013), В.М. Безденежных на тему «Устойчивость
и развитие сложных экономических систем» (Российская академия
государственной службы при Президенте РФ, 2007), A.JI. Боброва на тему
«Эколого-экономическая устойчивость региона: теория и практика» (МГУ им.
М.В. Ломоносова, 1994), Е.Ю. Громовой на тему «Оценка устойчивости
экономического развития регионов Южного федерального округа» (Северо-
кавказский государственный технический университет, 2010), И.В. Долматова
на тему «Формирование региональной системы обеспечения экономической
безопасности» (Академия экономической безопасности МВД России, 2006),
Е.Н. Дуловой на тему «Совершенствование механизма антикризисного
управления депрессивным регионом» (Финансовый университет при
Правительстве РФ, 2011), Н.Н. Киселевой на тему «Устойчивое развитие
социально-экономической системы региона: методология исследования,
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модели, управление» (Южный федеральный университет, 2008),
Е.Д. Кормишкина на тему «Методологические основы исследования
экономической безопасности региона» (МГУ им. М.В. Ломоносова, 2003),
Т.Г. Красновой на тему «Экономическая устойчивость региона (проблемы
теории и практики)» (Иркутская государственная экономическая академия,
2000), Н.В. Невейкиной на тему «Управление устойчивым развитием
регионов: методология, теория, инструментарий» (Воронежский
государственный университет, 2015), Ю.Н. Шедько на тему
«Совершенствование механизмов управления устойчивым развитием
региона» (Финансовый университет при Правительстве РФ, 2016). Автором
проведено обобщение и систематизация принципов обеспечения
экономической безопасности на различных уровнях, приведенных в работах
JI.A. Абалкина, В.И. Авдийского, В.М. Безденежных, В.К. Сенчагова,
применительно к механизмам управления устойчивым развитием. При
подготовке выводов и предложений автор опиралась на работы следующих
авторов: В.М. Безденежных, A.JI. Боброва, С.Н. Бобылева, И.Я Богданова,
Д.С. Вахрушева, В.И. Вернадского, М.В. Глазырина, Д.В. Гордиенко,
И.Н. Дрогобыцкого, С.М. Ильясова, Н.Н. Киселевой, Г.Б. Клейнера,
Т.Г. Красновой, А.И. Кузнецовой, В.Н. Лексина, В.В. Леонтьева,
Л.И. Лопатникова, Д.С. Львова, М.В. Мазуниной, Е.М. Макаровой,
Н.Н. Моисеева, Р.А. Попова, Н.Ф. Реймерса, В.К. Сенчагова,
С.Н. Сильвестрова, А.И. Татаркина и другие, что подтверждает глубину
проработки изучаемой темы.

5) Разработанная в диссертации карта устойчивого развития региона,
была использована МБУ «Центр инвестиций» Кировской области в качестве
информационного обобщения ресурсного обеспечения и ориентира для
потенциальных инвесторов, что позволило повысить приоритетность и объем
финансовых мер поддержки в отношении субъектов предпринимательской
деятельности, являющихся важным звеном развития региона.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе
Гребенкиной С.А. в науку, который выразился в формулировании совместно с
научным руководителем и структурным подразделением, в котором была
выполнена работа, темы исследования, предмета и объекта, определении цели
и задач, выбора схемы этапности исследования, анализе и обобщении
информации по теме диссертации в доступном научном обороте,
планировании и проведении сбора статистических данных по выбранным для
исследования субъекту Российской Федерации и муниципальным
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образованиям, входящих в его состав. В ходе работы Гребенкина С.А.
проявила практические навыки анализа деятельности региональной
экономики как сложной социально-экономической системы и составляющих
ее экономик муниципальных образований, общетеоретические знания в
рамках научной специальности 08.00.05 - «Экономика и управление
народным хозяйством» в целом, а также в рамках своей специализации:
экономическая безопасность применительно к управлению устойчивым
развитием дотационного региона в системе его экономической безопасности.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Гребенкиной С.А. из чужих работ оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования. В тоже время по
тексту присутствуют определенные неточности с указанием ссылок, что
связано с техническими опечатками.

Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. указала, что лично ею
получены и вынесены на защиту следующие положения:
1. Определена сущность достижения экономически безопасного состояния
системы мезо-уровня в контексте устойчивости ее развития, что позволило
сформулировать методические основы адаптивного управления дотационным
регионом (С. 22-26; 35-40).
2. Расширена региональная типология уровней социально-экономического
развития за счет выделения подвидов дотационных регионов на основе
эксплицитного учета перспектив (долговой нагрузки) и потенциала развития
субъектов, позволяющая распределить территории по зонам уязвимости к
угрозам экономической безопасности, что отличает ее от других
классификаций, построенных преимущественно на ретроспективном анализе
региональных проблем и отраслевой значимости для национальной экономики
(С. 26-31).
3. Предложена практика мониторинга на основе методики оценки

устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической
безопасности, включающей три уровня: общий, нормативно-критериальный и
дополнительный уровень, характеризующейся системным подходом,
комплексностью, наглядностью, учетом специфики развития региона,
использованием официальных статистических данных, что отличает ее от
предложенных подходов других авторов. Методика призвана решить задачу
обоснования разрабатываемых мер как на уровне регулятора, так и
исполнителей макро-, мезо- и микроуровней и определения их
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приоритетности для достижения установленных целевых ориентиров
(С. 105-121).
4. Обоснована целесообразность использования и содержание

дополнительного инструмента управления на мезо-уровне - формирование
сводного документа - «карты устойчивого развития», формализующей
количественно результаты оценки потенциала устойчивого развития региона
и призванной явиться информационным обобщением ресурсного обеспечения,
ориентиром для потенциальных инвесторов, а также разработки программ и
комплекса мер обеспечения экономической безопасности (С. 120; 122-123).
5. Сформирован механизм взаимодействия органов власти федерального,

регионального и муниципального уровней по обеспечению дотационным
регионом (на примере Кировской области) устойчивого развития с учетом
выявленных факторов развития, основанный на четкой координации действий
и разделении полномочий, позволяющий повысить прозрачность и ясность
выделения ресурсов на региональную поддержку, обеспечить экономическую
безопасность территории (С. 157-158; 169-172). Определены основные
направления достижения устойчивого развития дотационного региона,
предложен комплекс рекомендаций на основе оценки потенциала развития
территории, анализе выделенных уязвимостей и учете факторов развития
(С. 158-169).

8) Основные научные результаты диссертации отражены в
14 публикациях общим объемом 9,55 п.л. (авторский объем - 8,05 пл.), в том
числе 9 статей, общим объемом 7,73 п.л. (авторский объем - 6,23 п.л.)
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России. Кроме того, автор диссертации имеет целый ряд
публикаций по смежной тематике, ведет активную научно-публикационную
деятельность, участвует в подготовке учебников и монографий. Индекс
Хирша в Российском индексе научного цитирования составляет 3.

9) Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите проявилась как состоявшийся
исследователь и научный работник.

К замечаниям диссертационной работы, не снижающим уровень и
значимость исследования стоит отнести:

1. Во введении к работе Светлана Александровна ссылается на Указ
Президента Российской Федерации № 803 от 3 июня 1996 года «Об основных
положениях региональной политики в Российской Федерации», который в
настоящее время утратил силу, и несмотря на то что концептуально
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содержание приведенного указа предполагает возможность его использование
как источника для научной работы, автору предпочтительнее было бы
ориентироваться на обновленную нормативную базу. Следует отметить, что
далее по тексту (стр. 33) приводится ссылка на действующий Указ Президента
№ 13 от 16.01.2017 г. «Об утверждении основ государственной политики
регионального развития Российской Федерации на период о 2025 года».

2. На стр. 30-31 при описании предлагаемой типологии регионов,
вероятно допущена опечатка, принципиально искажающая смысл текста:
«особый интерес представляют регионы, попавшие в квадраты 1 и 5, так как
имеют относительно невысокую долговую нагрузку и сравнительно высокий
ресурсный потенциал». По данному пункту требуются пояснения автора.

3. В тексте сохраняются некоторые неточности и опечатки,
принципиально не влияющие на содержание работы. Так, например, в списке
литературы, на стр. 197 (пункт 120) дважды приводится наименование
источника.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация в основном соответствует заявленной научной специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: экономическая
безопасность и может быть допущена к защите;

Диссертация соответствует установленным критериям и требованиям.

I
* ( Ь —

Смирнов Владимир Михайлович
доктор экономических наук, доцент

20 мая 2021 г.
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